
59330 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 1-8-2019                                                 

 

 
 
 
 

  

 

  

 

 

 

 

  

  

Concorsi 

REGIONE PUGLIA – DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 23 luglio 
2019, n. 865 
Avviso Pubblico di Mobilità Volontaria per la eventuale copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 9 
posti di dirigente, qualifica unica dirigenziale, di cui 6 area amministrativa e 3 area tecnica, ai sensi dell’art. 
30 del d.lgs. n.165/2001- Seguito determinazione 155 del 15 febbraio 2019. 

Il Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione 

Visti gli articoli 4 e 5 della legge regionale n. 7/97. 
Vista la deliberazione della Giunta regionale 28 luglio 1998, n. 3261. 
Visto il decreto legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii. 
Visto l’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici. 
Vista la deliberazione di Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 1518 di adozione del modello organizzativo 

denominato “MAIA”, Modello Ambidestro per l’Innovazione della Macchina Amministrativa Regionale. 
Visto il decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443, con cui il Presidente 

della Giunta regionale ha adottato l’atto di Alta Organizzazione della Regione Puglia “Adozione del modello 
organizzativo denominato Modello ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa regionale- 
MAIA”. 

Vista la D.G.R. n. 201 del 20 febbraio 2018 con cui si affida al dott. Nicola Paladino la direzione ad 
interim della Sezione Personale e Organizzazione. 

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 497 del 27 marzo 2018 avente ad oggetto “Art. 6, comma 
2, decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Piano dei fabbisogni triennale 2018-2020 e definizione 
Piano assunzionale 2018”, come modificata ed integrata dalla DGR n. 1322 del 18 luglio 2018, con cui è stato 
approvato il Piano assunzionale per l’anno 2018. 

Vista la determinazione n. 858 del 30 luglio 2018 di indizione dell’avviso pubblico di mobilità volontaria 
ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n.165/2001. 

Visto il Regolamento Regionale n. 26 del 26 ottobre 2009 recante la disciplina dei criteri per la mobilità 
per passaggio diretto di personale presso la Regione Puglia come modificato e integrato con Regolamento 
Regionale n. 1 del 27 gennaio 2010. 

Vista la determinazione n. 155 del 15 febbraio 2019 avente ad oggetto: “Avviso Pubblico di Mobilità 
Volontaria per la eventuale copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 9 posti di dirigente, qualifica 
unica dirigenziale, di cui 6 area amministrativa e 3 area tecnica, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. n.165/2001- 
Approvazione atti della Commissione esaminatrice e formulazione della graduatoria finale”.  

Vista le relazioni delle Responsabili incaricate di P.O. “Contenzioso del Reclutamento” e “Reclutamento” 
del Servizio Reclutamento e Contrattazione confermate dal dirigente della Sezione Personale e Organizzazione. 

Premesso che 

Con Delibera di Giunta Regionale n. 497 del 27 marzo 2018 avente ad oggetto “Art. 6, comma 2, 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Piano dei fabbisogni triennale 2018-2020 e definizione Piano 
assunzionale 2018”, come modificata e integrata dalla DGR n. 1322 del 18 luglio 2018, è stato approvato il 
Piano assunzionale per l’anno 2018, prevedendo l’assunzione, tra l’altro, di n. 9 dirigenti a tempo indeterminato 
mediante lo scorrimento delle graduatorie vigenti, previo esperimento delle procedure di cui agli articoli 34 
bis e 30 del decreto legislativo n. 165/2001. 

Con determinazione n. 858 del 30 luglio 2018 pubblicata nel B.U.R.P. n. 101 del 2 Agosto 2018, si è 

https://ss.mm.ii


59331 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 1-8-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

  

 

 

 
 

  

 

  

  

  

proceduto all’indizione di n. 3 Avvisi pubblici di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. n. 165/2001, 
tra cui un avviso per la eventuale copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 9 posti di dirigente, qualifica 
unica dirigenziale, di cui n. 6 area amministrativa e n. 3 area tecnica, con scadenza fissata per il 17 settembre 
2018. 

Con determinazione n. 155 del 15 febbraio 2019 sono stati approvati i verbali e la graduatoria di 
merito relativi alla predetta procedura di mobilità volontaria e formulate e approvate le graduatorie finali, 
disponendo, limitatamente all’area amministrativa, il congelamento delle posizioni della dott. ssa Monica 
Calzetta e della dott.ssa Teresa de Leo, in attesa della definizione dei contenziosi in corso. 

Con la suddetta determinazione si avviava la procedura di immissione in ruolo dei dirigenti utilmente 
collocati nella medesime graduatorie. 

Con ordinanze di accoglimento totale n. cronol. 12912/2019 del 19/03/2019 RG. N. 15579 /2018 e n. 
cronol. 12909/2019 del 19/03/2019 RG. N. 15578 /2018, il Tribunale del lavoro di Bari ha accolto le istanze 
cautelari delle dottoresse De Leo Teresa e Calzetta Monica e confermati i decreti già emessi “inaudita altera 
parte”. 

Con determinazione n. 245 del 8 marzo 2019 la Sezione Personale in esecuzione dell’ordinanza n. 
cronol. 9694 del 4 marzo 2019 ammetteva temporaneamente, in attesa di conoscere gli esiti del giudizio di 
reclamo, il dott. Carlo Casalino alle successive fasi di valutazione della mobilità con accesso al colloquio orale. 
Con successiva ordinanza n. cron. 18285 del 26 Aprile 2019 la Sezione Lavoro del Tribunale di Bari, riunita 
in Camera di Consiglio, accoglieva il reclamo proposto dalla Regione Puglia avverso l’ordinanza cautelare 
ante causam emessa dal Giudice del lavoro di Bari e per l’effetto revocava l’ordinanza con cui si disponeva 
l’ammissione provvisoria del candidato dott. Carlo Casalino alle successive fasi di valutazione della procedura 
di mobilità.  

Con determinazione n. 421 del 12 Aprile 2019 la Sezione Personale in esecuzione dell’ordinanza di 
accoglimento n. cronol. 13881/2019 del 25 marzo 2019, ammetteva temporaneamente, in attesa di conoscere 
gli esiti del giudizio di reclamo avverso l’ordinanza cautelare, il dott. Massari alle successive fasi di valutazione 
della mobilità con accesso al colloquio orale. 

Come da verbale n. 8 del 26 giugno 2019, pubblicato sul sito dei concorsi in data 28 giugno 2019,la 
Commissione esaminatrice nominata con D.D. n. 1283 del 21 novembre 2018, valutati i titoli e l’esperienza 
professionale del dott. Massari Ettore di cui al verbale n. 6 del 6 maggio 2019, procedeva all’esame mediante 
colloquio dello stesso candidato e per l’effetto riformulava la graduatoria di merito dell’Area Amministrativa 
collocandolo utilmente nella medesima graduatoria. 

Con ordinanza n. cron. 34422 del 19 Luglio 2019 RG. N. 4688/2019, la Sezione Lavoro del Tribunale 
di Bari, riunita in Camera di Consiglio, accoglieva il reclamo proposto dalla Regione Puglia avverso l’ordinanza 
cautelare ante causam emessa dal Giudice del Lavoro di Bari a favore del dott. Massari e per l’effetto revocava 
l’ordinanza con cui si disponeva l’ammissione provvisoria del candidato alle successive fasi di valutazione della 
procedura di mobilità, rigettando l’istanza ex art. 700 c.p.c. proposta dal medesimo candidato. 

Per effetto dei provvedimenti giurisdizionali divenuti medio tempore definitivi emessi a favore delle 
candidate dottoressa Teresa De Leo e dottoressa Calzetta Monica, occorre sciogliere la riserva di ammissione 
formulata con la determinazione n. 155 nei confronti delle medesime ed avviare la loro immissioni nel ruolo 
della Regione Puglia. 

Dato atto dell’esclusione del dott. Casalino e del dott. Massari dalla procedura di mobilità, in esito alla 
revoca delle ordinanze cautelari con cui si disponeva l’ammissione provvisoria dei medesimi candidati. 

Dato altresì atto della rinuncia del dott. Raponi Massimo e dell’inserimento nel ruolo regionale della 
dott.ssa Cistulli Angela come dirigente dell’Area Tecnica. 

Occorre riformulare la graduatoria finale dei dirigenti dell’area amministrativa già approvata con D. 
D. N. 155 del 15 febbraio 2019, come di seguito indicato: 

Dirigenti Area Amministrativa 
n. Candidato art. 30 co. 2 bis Punteggio totale Note 
1 Laura Liddo 33,50 



59332 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 1-8-2019                                                 

     
           

 

 

 

2 Monica Calzetta 31,55 

3 Teresa De Leo 30,75 

4 Rossella Titano 30,75 

5 Mariano Ippolito 27,00 

6 Regina Stolfa 25,05 

VERIFICA AI SENSI DEL D. lgs 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione del presente atto all’albo on line, salve le garanzie previste dalla legge n, 241/90 in tema 
di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal decreto legislativo n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché 
dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D. LGS. 118/2011 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI: 

La spesa riveniente dal presente provvedimento trova copertura nell’impegno assunto con determinazione 
del dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 2 del 7 gennaio 2019. Per gli anni successivi, la spesa 
riveniente dal presente atto di cui trattasi trova copertura nel bilancio pluriennale 2019-2021. 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di sciogliere le riserve formulate con determinazione n. 155 del 15 febbraio 2019 relativamente alle 
candidate dott.ssa Calzetta Monica e dott.ssa De Leo Teresa; e dato atto della rinuncia del dott. Raponi 
Massimo e dell’inserimento nel ruolo regionale della dott.ssa Cistulli Angela come dirigente dell’Area 
Tecnica, riformulare la graduatoria finale relativa ai dirigenti dell’area amministrativa già approvata 
con D. D. N. 155 del 15 febbraio 2019, come di seguito indicata: 

Dirigenti Area Amministrativa 
n. Candidato art. 30 co. 2 bis Punteggio totale Note 

1 Laura Liddo 33,50 

2 Monica Calzetta 31,55 

3 Teresa De Leo 30,75 

4 Rossella Titano 30,75 

5 Mariano Ippolito 27,00 

6 Regina Stolfa 25,05 

2. di avviare le immissioni nel ruolo della Regione Puglia della dottoressa De Leo Teresa e Calzetta 
Monica; 



59333 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 1-8-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

3. di provvedere con successivi atti a richiedere agli Enti interessati la conferma del nulla osta al 
trasferimento ed a concordare la data di immissione nel ruolo della Regione Puglia delle suddette 
dirigenti; 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

Il presente provvedimento: 
•	 sarà pubblicato all’albo on line della Sezione Personale e Organizzazione; 
•	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale, in 

copia all’Assessore al Personale ed all’avvocatura regionale per gli adempimenti consequenziali; 
•	 sarà pubblicato sul B.U.R.P.; 
•	 il presente atto composto n. 5 pagine, è adottato in originale. 

dott. Nicola PALADINO 




